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Vážení občania,  v  druhom  čísle  Jaloveckého  spravodaja  sa  vám  budeme   snažiť  zrekapitulovať  
udalosti minulého štvrťroka ako aj oboznámiť vás čo nás čaká v nasledujúcich mesiacoch.

• Oslobodenie obce
• Veľká noc

• V lese horelo
• Stavanie májov

• Deň matiek
• Obecný úrad informuje

• Oznamy
• Poďakovanie

• Niečo pre gazdinky
• Na zasmiatie

Dobrá rada
• Pripravujeme v budúcom čisle

 OSLOBODENIE  NAŠEJ  OBCE

Jalovecký Jalovecký 
      spravodaj      spravodaj
Jalovecký 
      spravodajŠtvrťročník

75. výročie Oslobodenie obce sme si uctili pri pamätníku v našej obci.
Na fotografii p. starosta J. Matloň, poslanci p. J. Madaj a Ing. J. Po-
proč

Mesiac apríl sa nesie v 
znamení oslobodenia na-
šej dedinky. Tento rok sme 
si pripomenuli 75.výročie.  
Každá vojna je krutá, či už 
je útočná alebo obranná.

Krutá je tým, že v nej 
prichádzajú o život ne-
vinní bez ohľadu na vek, 
pohlavie, politické či ná-
boženské presvedčenie.

Každý vyhasnutý ľud-
ský život bolí. 

Žijúcich pamätníkov 
na tieto kruté časy je z ro-
ka na rok menej. A tak niet divu, že tichučko, ako listy, 
čo na jeseň padajú zo stromov, odchádzajú od nás pr-
vobojovníci.

Vzácni ľudia, ktorí v krutých časoch vojny neváhali 
nasadiť svoje životy proti fašistickému nepriateľovi a 
celý svoj život venovali boju za to, aby sa tieto hrôzy už 
nikdy nevrátili. Je na mieste venovať spomienku všet-
kým, ktorí sa pričinili o našu slobodu a vzdať im hold.

Mier
Vrav, kedy už bude ten svet krajší a význam bude 
mať.
Vrav, kedy už svet zbytočnú krv nebude prelievať.
Možno raz, keď kroky vpred nebudú len výzvami.
Možno raz, keď minulosť bude dávno za nami.
Tak vrav, kedy konečne zbrane stratia lesk.
Vrav, kedy do stromu vojny udrie posledný blesk.
Možno raz, keď vietor bude mať ten správny smer.
Možno raz, keď svet vojde do správnych dvier.
Vrav, kedy sa smiech zmení na detský smiech.
Vrav, kedy už vo svete nebude hriech.
Možno raz, keď si každý dá zo seba masku dole.
Možno raz, keď každý bude hrať vo vlastnej role.
Vrav kedy už vyschnú v očiach naše slzy všetky.
Vrav kedy z holubice mieru zmiznú hrozné smietky.
Možno raz, keď zo sveta zmizne hlad a bieda.
Možno raz, no teraz sa to všetko bohužiaľ nedá.

/-mo-/
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VEĽKÁ NOC

STAVANIE MÁJOV

Sviatok Veľkej noci sa tento rok niesol v duchu 
„korona opatrení“. Čiže žiadne veľké oblievačky,

hromadné navštevovanie. Zrejme sme si všetci ten-
to sviatok vychutnávali skôr v úzkom kruhu rodiny, 
možno prechádzkou v prírode,

či akými stíšením a nahliadnutím do svojho vnútra. 
Sviatky Veľkej noci sú u nás už tradične späté s ná-
boženskými tradíciami – umučenie a zmŕtvychvstanie 
Ježiša Krista,

ku ktorým však neodmysliteľne patria i „pohanské“ 
symboly či symboly jari alebo „nového života“. 

Tými sú napríklad kuriatka, zajace, ozdobené kra-
slice, korbáče a mnohé iné. Ako sa však tieto sviatky 
slávia v iných častiach Zeme?

Tak napríklad vo Francúzsku je populárne kotúľa-
nie surových vajec z mierneho svahu. Tie, ktoré túto 
cestu „prežijú“ a nerozbijú sa, symbolizujú kamene 
odvalené z Kristovej hrobky.

Deti si tieto vajíčka zase vyhadzujú do vzduchu, a 
to, ktorému toto vajce dopadne na zem posledné, vy-
hráva.

V Bulharsku je zaujímavým zvykom aj pochováva-
nie vajec na viniciach. Ľudia veria, že ich vďaka tomu 
boh ušetrí krupobitia a rok prinesie bohatú úrodu.

V duchu zábavy sa nesú víkendové veľkonočné 
oslavy v Írsku, počas ktorých sa organizujú tanečné 
súťaže o veľkonočný koláč a súťaže v kotúľaní vají-
čok dolu z kopca.

Každý správny Ír si v týchto dňoch nájde svoje 
špeciálne vajcia označené krížom a musí aspoň jedno 
zjesť.

V Rusku predstavujú veľkonočné sviatky dni po-
koja a harmónie, pri ktorých nechýba radosť a zábava. 
Ľudia už tradične pozývajú svojich známych a priate-
ľov na návštevu do svojich príbytkov, 

aby ochutnali ich úžasné „mazance“ v podobe ku-
žeľa s odseknutou špičkou. 

Vzájomne sa obdarovávajú farebnými vajíčkami, 
ktoré majú byť dôkazom vzkriesenia Ježiša Krista. 
Prajú si veľa zdravia, pri čom sa trikrát pobozkajú na 
tvár.                                                                     /-mo-/

V LESE HORELO

Paradoxne dňa 22. 4. 2020 na deň Zeme, vypukol 
okolo 16:00 hodiny požiar lesného porastu v Žiarskej 
doline. Všimla si ho jedna z obyvateliek Žiaru. 

Ako prví prišli po približne desiatich minútach 
dobrovoľní hasiči zo Žiaru.

V rovnakom čase začali na miesto prichádzať aj 
hasiči zo stanice v Liptovskom Mikuláši a zo sused-
ných Smrečian.

 „Chcem veľmi oceniť akcieschopnosť nášho dob-
rovoľného hasičského zboru. Dobrovoľní hasiči za-
reagovali veľmi rýchlo a spolu s profesionálmi začali 
hneď s hasením.

 Plamene sa však kvôli veľkému suchu a silnému 
vetru začali šíriť veľmi rýchlo,“ povedal starosta obce 
Žiar Ján Zvara.

 Poďakovanie vyslovil aj ostatným dobrovoľným 
hasičským zborom, ktoré prišli na pomoc do Žiarskej 
doliny. Jedným z týchto hasičských zborov bol aj náš

DHZ Jalovec. Aj touto cestou im ďakujeme, že 
hneď ako to bolo možné prišli do doliny a požiar po-
mohli monitorovať do skorých ranných hodín, nakoľ-
ko v noci hasiace práce museli byť z bezpečnostných 
dôvodov ukončené.  

/mikulášske krimi/ 

Mesiac máj sa vo všeobecnosti považuje za obdo-
bie lásky a zrodu nového života. Májová zeleň bola 
symbolom sily a dobrého rastu. 

Najvýznamnejšie postavenie medzi rastlinami 
mal vo zvykoch tohto obdobia strom, ktorý sa v tejto 
súvislosti označuje ako máj.

Máj stavia obyčajne mládenec dievčaťu, o ktoré sa 
uchádza, a ich stavanie je rozšírené na celom území 
Slovenska.

Ako máj slúžili najmä vysoké rovné stromy (naj-
častejšie jedle alebo smreky) zbavené kôry. Ich vr-
cholce sa zdobili pestrofarebnými stuhami.

Máje sa stavajú v noci a nasledujúcu nedeľu mlá-
denci obchádzajú domy, pri ktorých stojí máj, a vy-



Oznamujeme občanom, 
že tento rok sa ruší každoročný 
Zraz Jalovčanov na Priekope.
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DEŇ  MATIEK
Lásku by sme mali prejavovať každý deň. No je-

den deň v roku je špeciálne venovaný tým, ktoré majú 
priam ako svoje poslanie a celoživotný údel rozdávať 
lásku. Sú to naše mamy, staré mamy.

Práve  v tento deň máme príležitosť poďakovať sa 
mamám za všetko, čo pre nás v živote robia. Vzdať 
úctu, prejaviť vďaka, povedať ako ju máme radi. K 
tomu pridať malý darček napríklad darovaním kytice, 
knihy, šperku, vstupenky na zaujímavé podujatie, ale 
predovšetkým objatím.

 Čo myslíte, kde má tento sviatok svoje korene? 
Vraj už 300 rokov pred Kristom v  starovekom Gréc-
ku oslavovali sviatok, ktorý by sme dnes nazvali 
Deň matiek. Bola to slávnosť bohyne Rhey - matky 
všetkých božstiev. Slávnosť trvala 3 dni, zvyčajne od 
15. do 18. marca. Boli to skôr súkromné rodinné sláv-
nosti, lebo matka, bola vždy symbolom pokračovania 
rodu.

 V 17. storočí našiel svoje miesto tento sviatok aj 
v Anglicku. Deti pracovali každý deň a jedine  štvrtá 
nedeľa počas veľkonočného pôstu bola príležitos-
ťou, aby navštívili rodičov a doniesli darčeky im 
a súrodencom. Tú nedeľu začali nazývať „Nedeľou 
matiek“.

Zásluhou  Američanky Anny Marie Jarvisovej, 
ktorá v ženskom spolku v roku 1907 navrhla vzdať 
hold svojej mame a všetkým matkám sveta sa dnes 
tešíme tomuto celosvetovo uznávanému sviatku. 
Lobizmus žien spôsobil, že Kongres USA vyhlásil 
8. mája 1914 druhú májovú nedeľu za Deň matiek. 
Thomas Woodrow Wilson (1856-1924), 28. prezident 
USA, podpísal neskôr dokument, v ktorom bol Deň 
matiek definovaný ako celoamerický národný svia-
tok. Dátum druhej májovej nedele sa rozhodli prijať 
za svoj vo väčšine krajín sveta.

OBECNÝ ÚRAD INFORMUJE
- p. starosta sa stretol s rodičmi hlavne malých de-

tičiek, aby ich informoval o príprave plánovaného 
detského ihriska vo vyšnom parku 

berajú „poplatky“ na nadchádzajúcu zábavu - majá-
les.

Zvyk stavania májov sa v zmenenej podobe udržal 
dodnes, stavia sa však zväčša jeden ovenčený strom 
uprostred dediny alebo hlavného námestia.

Tento zvyk sa uchováva i v našej dedine, máje sa 
stavajú na nižnom a vyšnom konci. Mladé dievčatá 
na máj poviažu stužky a šikovní hasiči máje postavia.

To všetko za sprievodu ľudových pesničiek v po-
daní FS Jalovčianka.

/-internet/ 

 V niektorých krajinách sveta však oslavujú Deň 
matiek v iný termín, tak napríklad v Rumunsku 
i Španielsku  prvú nedeľu v máji, v Poľsku 26. 
mája, v Argentíne napríklad až v tretiu nedeľu  
v októbri.  Na Slovensku sa Deň matiek začal osla-
vovať po roku 1989. Krajiny bývalého socialistické-
ho zriadenia oslavovali v minulosti skôr Medzinárod-
ný deň žien pripadajúci na 8. marca.

Deň matiek patrí medzi najdôležitejšie rodin-
né sviatky. Je to mama, kto dáva život a poväč-
šine sa stará o deti i celú rodinu. Vzťah k matke 
často predurčuje celý náš život, najmä v súkromí.  
Matka je tá, ku ktorej môžeme stále prísť s rados-
ťou i smútkom. Matka vždy stojí pri nás a nikdy 
nás neopustí.

Zdroj: Internet

- kontajner pri cintoríne je určený na cintorínsky od-
pad. Upozorňujeme občanov aby tam nehádzali iný 
odpad ako sú wc misa, plastové fľaše, vrecká od 
lepiacej malty či pokosenú trávu. Taktiež žiadame 
občanov, aby dôkladnejšie separovali odpad, plasty 
patria do žltých kontajnerov, nie do popolníc. Na 
nižnom konci pretrváva problém s kontajnerom na 
plasty, ktorý je po vysypaní skoro ihneď plný, na-
koľko občania fľaše nestláčajú, vyhodia ich „nepo-
pučené“ s celým vrecom.

- Obecný úrad obdržal upozornenie zo zberného dvo-
ra, že budú vykonané námatkové kontroly, ako sa 
odpad separuje. V prípade, že sa triedenie odpadu 
nezlepší, je možné, že dôjde k zvýšeniu poplatku za 
odvoz odpadu. Na dedine bude taktiež vykonávaná 
kontrola, ktorá domácnosť ako odpad triedi. Preto 
vás všetkých prosíme, aby sme k tomuto problému 
pristupovali zodpovedne.

OZNAM

- vyžínanie trávy v cintoríne si tento rok na starosť 
zobrala mladí hasiči. 

Touto cestou, by sme sa chceli poďakovať rodine 
z Jalovca za finančné dary, ktorými podporili 

našu skupinu.
Veľmi si to vážime a zo srdca ešte raz ďakujeme. 

POĎAKOVANIE

FS Jalovčianka.
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Niečo pre gazdinky

CITÁT

DOBRÁ  RADA
Švédsky uhorkový šalátik, 

ktorý netreba zavárať

Potrebujeme:
2 kg uhoriek
500-600 g cibule
Na nálev:
600 ml vody
300 320 ml cukru (merala som 
v odmerke na vodu :-))
50 ml soli (rovnako merané v odmerke)
200 ml octu
2 lyžičky horčice
1 lyžičku borkénu
½ lyžičky kyseliny citrónove
j
Postup:
Uhorku umyjeme a oba konce odrežeme a treba ochut-
nať, aby neboli uhorky horké. 
Cibuľu očistíme obe zeleniny nastrúhame na tenké 
plátky a zľahka premiešame.
Pripravíme si tekutú zmes – všetky prísady jednodu-
cho zmiešame – nevaríme, práve naopak, nalejeme 
na zeleninu, premiešame, prikryjeme a necháme na 
chladnom mieste 24 hodín odstáť.
Zmes navrstvíme do čistých pohárov, dolejeme šťavou, 
prikryjeme celofánom a dobre zatvoríme. Skladujeme 
na chladnejšom mieste.

Cuketové rezance 
so šampiňónovou kari omáčkou

Suroviny:
3 ks mladá cuketa

Omáčka:
500 g čerstvé šampiňóny
4 strúčiky cesnak
2-3 PL prepustené maslo
1 ČL kari korenie
soľ
2 dl mlieko (môže byť aj kokosové)
3 ks jaderníky z cukiet
na dochutenie korenie biele

Postup:
Mladú cuketu ošúpeme a škrabkou nakrájame rezance 
po celej dĺžke cukety, až po jaderník, neodhadzujeme, 
použijeme do omáčky.
Na masle opečieme cesnak a speníme kari korenie, 
pridáme na plátky nakrájané šampiňony a nastrúhané 
jaderníky z cukety a osolíme.
Necháme vydusiť vodu, ktorú pustia cukety a šam-
piňóny, prilejeme kokosové mlieko a okoreníme bie-
lym korením. Omáčku necháme zredukovať. Zahusťo-
vať ju nie je potrebné, pretože jaderníky sa rozvarili za 
malú chvíľku a omáčku krásne zahustia.
V hrnci na varenie cestovín necháme zovrieť vodu  
a cuketové rezance 2-3 minúty naparíme. Obed je ho-
tový. Prajem Dobrú chuť ak vyskúšate.

VTIP
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Viete o niekom alebo niečom zaujímavom 
vo vašom okolí, a myslíte, že by sme mali 

o tom napísať? Neváhajte, kontaktujte nás: 
ondrejkova@ferrumline.sk, oujalovec@alconet.sk.

Radi uvítame vaše názory, nápady, postrehy ale aj kritiku.  
Spravodaj je písaný predovšetkým pre vás, 
zaujíma nás čo by ste sa chceli dozvedieť.

V  BUDÚCOM  ČÍSLE  
PRIPRAVUJEME:

- Športový deň 
a zahájenie prázdnin

- Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice

Čistenie kobercov 
Poradíme vám 3 perfektné triky na čistenie kobercov 
– každý jeden odskúšaný. Koberce budú žiariť čistotou 
a už nikdy vás nebude trápiť ten zatuchnutý pach, kto-
rý sa drží vo vláknach. Je to doslova za pár drobných, 
poraďte to aj ostatným, ja už inak ani nečistím!

Svetlé koberce to doslova rozžiari!
V byte po nájomníkoch som mala pred pár rokmi no-
vučičké krásne svetlé koberce, ale ostali takéto znečis-
tené, úplne zmenili farbu. Tak som si povedala, že keď 
na ne nezaberie toto, jednoducho ich vymením, ale 
zabralo to neskutočne – sú ako nové!

Na oživenie a hĺbkové vyčistenie svetlých kobercov
Potrebujeme:
• 1 lyžica sódy na pečenie
• 1/3 šálky octu
• 1 lyžička saponátu
• 1,5 šálky vriacej vody
Postup:
Najprv zmiešame opatrne všetky ingrediencie a na-
lejeme ich do fľaše. Dôkladne ho pretrepeme. Zmes 
rovnomerne nastriekame na koberec skôr, ako zmes 
vychladne. Necháme pár minút pôsobiť a potom vy-
čistíme kefou – to je perfektné aj keď máte škvrny na 
koberci, zmiznú.
Sóda a čistiaci prostriedok odstraňujú nečistoty, škvr-
ny a ocot opäť oživ farbu farby.

Univerzálna domáca náhrada za chemický tep z obchodu
Zmiešajte 3/4 šálky peroxidu vodíka, 1/4 šálky octu, 2 
lyžice saponátu na riad, 5 kvapiek esenciálneho oleja, 
2 lyžice aviváže a 4 litre horúcej vody. Túto zmes pre-
miešajte a použite namiesto komerčného prostriedku. 
Mne sa osvedčila na čistenie aj veľmi zájdených kober-
cov. Ak máte drahý koberec, ktorý hýri farbami, zmes 
skúste na najskôr na malej ploche a nechajte chvíľu 
pôsobiť.

Koberec už nikdy nebude zapáchať – ani keď máte 
doma domáceho miláčika
Stačí, ak pred vysávaním nasypete na koberec jedlú 
sódu zmiešanú s pár kvapkami esenciálneho oleja, 
ktorý máte radi. Ak použijete tea tree olej, koberec to 
zároveň vydezinfikuje, zbaví zárodkov plesne aj roz-
točov a baktérií. Nechajte sódu pôsobiť pár minút a 
potom dôkladne povysávajte. Ak to budete robiť pra-
videlne, nepotrebujete ani osviežovač vzduchu, prevo-
nia vám to celú miestnosť!
Ak chcete oživiť farbu koberca, odporúčam pretrieť ho 
obyčajnou octovou vodou.

Tipy na odstránenie rôznych druhov škvŕn
Škvrny od krvi pustia najlepšie vtedy, ak ich prebeh-
nete navlhčenou handričkou a slabým roztokom čpav-
ku a studenej vody.
Škvrna od atramentu – na škvrnu čo najskôr položí-
me handričku namočenú v horúcom mlieku, necháme 
pôsobiť a potom dobre vyčistíme.
Škvrny od zelenej zeleniny – špenát, šalát a iná ze-
lená zelenina : jednoducho stačí potrieť rozkrojeným 
zemiakom a a potom vyčistíme gélom na holenie.
Škvrna od atramentu – na škvrnu čo najskôr položí-
me handričku namočenú v horúcom mlieku, necháme 
pôsobiť a potom dobre vyčistíme.
Škvrny od zelenej zeleniny – špenát, šalát a iná ze-
lená zelenina : jednoducho stačí potrieť rozkrojeným 
zemiakom a a potom vyčistíme gélom na holenie.
Škvrny od čokolády idú najlepšie dole týmto rozto-
kom: zmiešajte žĺtok, naneste na škvrnu a nechajte pô-
sobiť aspoň pár minút. Potom dobre vyčistite teplou 
vodou.
Škvrny od vosku: Na miesto položíme savý papier a 
prežehlíme. Žehlíme, až kým sa celý vosk neprisaje na 
papier.


